

*

Số: 208-KHPH/BHXXH-BTGTU

Tây Ninh, ngày 23 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 186-KHPH/BTGTU-BHXXH ngày 04/5/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và Bảo hiểm xã hội (BHXXH) tỉnh Tây Ninh về việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXXH, bảo hiểm y tế (BHYYT), bảo hiểm thất nghiệp năm 2024;

BHXXH tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên BHXXH, BHYYT” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Củng cố, nâng cao trình độ, năng lực, kỹ năng tuyên truyền miệng về BHXXH, BHYYT cho đội ngũ cán bộ tuyên giáo, tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn tỉnh; góp phần thúc đẩy việc đổi mới phương thức tuyên truyền miệng; công nhận, biểu dương các tuyên truyền viên tiêu biểu.

2. Tạo điều kiện để đội ngũ cán bộ tuyên giáo, tuyên truyền viên cơ sở có cơ hội giao lưu, học hỏi kinh nghiệm về công tác truyền thông chính sách; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông chính sách BHXXH, BHYYT, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

3. Hội thi phải đảm bảo: nghiêm túc, đánh giá, lựa chọn được các tuyên truyền viên giỏi kiến thức chuyên môn và kỹ năng tuyên truyền miệng; tính thiết thực, tiết kiệm đi vào thực chất, không phô trương, lãng phí; hiệu quả, trung thực, khách quan, công bằng; công tác bảo mật các nội dung liên quan trong quá trình tổ chức. Bên cạnh đó, Hội thi cần tạo được không khí vui tươi, giao lưu, đoàn kết.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và số lượng thí sinh dự thi

1.1. Đối tượng

Cán bộ tuyên giáo xã, phường, thị trấn; tuyên truyền viên cơ sở của Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

1.2. Số lượng Đội dự thi

Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 Đội dự thi từ 03 đến 05 người.

2. Nội dung và hình thức thi:

2.1. Nội dung thi

- Chính sách, pháp luật của Nhà nước về BHXH, BHYT.
- Quyền, lợi ích thiết thực, giá trị nhân văn của chính sách BHXH, BHYT; những rủi ro khi không tham gia BHXH, BHYT.
- Truyền thông, vận động, hướng dẫn người lao động và Nhân dân tham gia BHXH, BHYT.

2.2. Hình thức thi

Mỗi Đội tham gia 03 phần thi, cụ thể như sau:

2.2.1. Phần thi tự giới thiệu

- Thời gian tối đa: Không quá **02 phút**.
- Điểm tối đa của phần thi: **10 điểm**. Có sử dụng điểm trừ nếu Đội thi thực hiện quá thời gian quy định.

- Phần tự giới thiệu phải đảm bảo các nội dung: Giới thiệu về điểm nổi bật của đơn vị mình, tên các thành viên của Đội, thông điệp của Đội mang đến cho Hội thi...Hình thức tự giới thiệu mới lạ, hấp dẫn, lôi cuốn, sinh động.

2.2.2. Phần thi kiến thức về chính sách BHXH, BHYT

a. Thi trắc nghiệm (10 điểm)

Có 10 câu hỏi trắc nghiệm, các Đội thi trả lời bằng cách giơ bảng A, B, C, D. Trả lời đúng 01 câu hỏi được 01 điểm, trả lời sai không có điểm. Tổng điểm là 10.

Trả lời ngay sau khi người dẫn chương trình đọc hết nội dung, quá 10 giây sau khi kết thúc nội dung mới trả lời thì không tính điểm.

b. Xử lý tình huống (20 điểm)

Mỗi Đội bốc thăm xử lý 01 tình huống do Ban Tổ chức chuẩn bị (Đội có 01 phút để thảo luận và soạn câu trả lời sau khi người dẫn chương trình đọc xong tình huống). Cử 01 thành viên trình bày hướng xử lý tình huống của Đội mình trong vòng 02 phút.

Điểm của phần xử lý tình huống tối đa là 20 điểm nếu trả lời hoàn chỉnh; trả lời chưa hoàn chỉnh câu hỏi, điểm số do Ban Giám khảo quyết định.

Điểm trừ thực hiện như sau: quá 02 phút trừ 01 điểm.

2.2.3. Phần thi tiểu phẩm

- Điểm tối đa của phần thi: **40 điểm**.
- Mỗi đội dự thi tiểu phẩm của mình trong thời gian **10 phút**. Có sử dụng điểm trừ nếu Đội thi thực hiện quá thời gian quy định (có 01 phút chuẩn bị sân khấu, đạo cụ).
- Nội dung tiểu phẩm tập trung vào một số vấn đề như:
 - + Quyền lợi khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.
 - + Thiệt thòi khi không tham gia BHXH, BHYT.

- + Thiết thời khi nhận BHXH một lần, không còn trong hệ thống BHXH.
 - + Sự vào cuộc của cấp uỷ, chính quyền địa phương đối với công tác vận động tham gia BHXH, BHYT.
 - + Công tác tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT tại địa phương.
- Khuyến khích các Đội thi xây dựng tiêu phẩm từ các gương người thật, việc thật.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ): 5.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ): 3.000.000 đồng.
- 01 giải Ba (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ): 2.000.000 đồng/giải.
- 06 giải Khuyến khích (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ): 1.000.000 đồng/giải.
- 03 giải Tuyên truyền viên xuất sắc (Giấy khen của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ): 500.000 đồng/giải.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 10/2024 (có thư mời cụ thể sau).
- Địa điểm: Trung tâm Học tập, sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh.
- Kinh phí: Từ nguồn kinh phí tuyên truyền năm 2024 của BHXH tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan BHXH:

1.1. BHXH tỉnh:

- Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; ban hành Thể lệ Hội thi.
- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ ban hành bộ câu hỏi kiến thức, câu hỏi tình huống - câu trả lời khung cho phần thi kiến thức và thẩm định nội dung tiêu phẩm của các Đội thi.
- Phối hợp, hỗ trợ Ban Tuyên giáo Thành uỷ về nội dung kiến thức về chính sách BHXH, BHYT.
- Thực hiện truyền thông về Hội thi trên: các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng Thông điện tử và các trang mạng xã hội (Fanpage Facebook, Zalo OA) của ngành BHXH tỉnh Tây Ninh.
- Dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.
- Triển khai công tác chuẩn bị nội dung và tổ chức phục vụ (tiếp nhận, tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia Cuộc thi; phục vụ ăn uống giữa giờ; trao giải thưởng); tổng hợp, báo cáo kết quả Hội thi.

1.2. BHXH các huyện, thị xã:

- Phối hợp Ban Tuyên giáo cùng cấp tạo điều kiện cho Đội thi về tham dự Hội thi: hỗ trợ tài liệu về BHXH, BHYT; bố trí phương tiện đưa - đón...

- Dự trù và quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phân công 30% viên chức, người lao động đơn vị về tham dự cổ vũ cho Hội thi (gửi danh sách cho ban tuyên giáo huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ thành lập Đoàn tham dự Cuộc thi).

- Truyền thông về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang mạng xã hội (Fanpage Facebook, Zalo, Youtube,...) của BHXH huyện, thị xã (nếu có).

- Thực hiện các công việc liên quan khác theo chỉ đạo của BHXH tỉnh.

2. Hệ thống Tuyên giáo:

2.1. Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ:

- Phối hợp BHXH tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi; ban hành Thể lệ Hội thi.

- Phối hợp BHXH tỉnh ban hành bộ câu hỏi kiến thức, câu hỏi tình huống - câu trả lời khung cho phần thi kiến thức và thẩm định nội dung tiêu phẩm của các Đội thi.

- Chỉ đạo ban tuyên giáo huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ tích cực tham gia Hội thi theo quy định.

- Thực hiện truyền thông về Hội thi trên: các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng Thông điện tử và các trang mạng xã hội (Fanpage Facebook, Zalo) của ngành tuyên giáo Tây Ninh.

- Phối hợp BHXH tỉnh phục vụ Cuộc thi (ăn uống giữa giờ; trao giải thưởng).

2.2. Ban tuyên giáo huyện uỷ, thị uỷ, thành uỷ:

- Lựa chọn nhân sự từ cấp cơ sở để thành lập Đội thi; thành lập Đoàn tham dự Cuộc thi (số lượng 10 -15 người, bao gồm Đội thi; cán bộ tuyên giáo; tuyên truyền viên; viên chức, người lao động BHXH các huyện, thị xã cổ vũ hội thi).

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan BHXH cùng cấp chuẩn bị nội dung và tập dượt các phần thi theo quy định.

- Thẩm định nội dung tiêu phẩm dự thi; gửi về Ban Tổ chức (qua BHXH tỉnh) trước ngày dự thi ít nhất 15 ngày.

- Phân công cán bộ tuyên giáo và tuyên truyền viên về cổ vũ hội thi.

- Thực hiện truyền thông về Hội thi trên: các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng Thông điện tử và các trang mạng xã hội (Fanpage Facebook, Zalo) của ban tuyên giáo cấp huyện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp của BHXH tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về việc tổ chức Hội thi “Tuyên truyền viên BHXH, BHYT” năm 2024./.

BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Võ Văn Thảo

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Thu Cúc

Nơi nhận:

- BHXH Việt Nam (b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- BHXH tỉnh;
- Ban Tuyên giáo huyện ủy, thị ủy, thành ủy;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Thành viên BTC, BGK, TK;
- Lưu: VT, BHXH tỉnh, BTGTU.